Дело № 5-25-547/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

05 октября 2017 года                                                                                         г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,          ул. Симферопольская, д.1 кв.1, рассмотрев дело  об  административном  правонарушении по ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кочетковой Олеси Александры, персональные данные,

У С Т А Н О В И Л:

Кочеткова О.А., дата в 14 час. 10 мин., находясь по адресу: адрес общ.** кв.* в адрес осуществила заведомо ложный вызов специальной службы «Полиция» по линии 102 и сообщила заведомо ложное сообщение, а именно о том, что фио осуществил хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащей Кочетковой О.А., что в ходе проверки своего подтверждения не нашло. Своими действиями Кочеткова О.А. нарушила нормальный порядок действий специальной службы - полиция.
Кочеткова О.А. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме, раскаялась, подтвердила, что действительно совершила ложный вызов полиции, т.к. была обижена на своего сожителя фио, который после совместного распития спиртных напитков ушел из дома. Также добавила, что претензий к фио не имеет, т.к. на снятые денежные средства с ее банковской карты он приобрел продукты питания и бытовую химию, для их совместного использования.
  	Кроме того, вина Кочетковой О.А. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата № ХХ-хххххх;  копией постановления от дата об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Кочетковой О.А. на основании п.1 ч.1 ст.24 УПК за отсутствием события преступления; копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Армянску фио от дата о принятии сообщения от Кочетковой О.А., о том, что она дата передала своему сожителю фио банковскую карту для снятия денежных средств, однако он, сняв денежные средства, до настоящего времени не отдает их;  копией объяснения фио от дата, согласно которого он проживает совместно с Кочетковой О.А., которая периодически дает ему банковскую карту для того, чтобы покупать продукты питания. 06.09.2017 г. он действительно снимал с карты 9000 рублей, принес домой 2 больших пакета с продуктами питания, а оставшиеся денежные средства принес домой и положил в сервант. дата во время распития спиртных напитков у них произошел словесный конфликт, в ходе которого он ушел из дома, банковскую карту не забирал, зачем Кочеткова О.А. сообщила в полицию ему не известно.
При таких обстоятельствах, в действиях Кочетковой О.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: заведомо ложный вызов полиции.
Санкция ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Кочетковой О.А. не усматривает.
Учитывая вышеизложенное, выслушав Кочеткову О.А., исследовав материалы дела, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа  в доход государства.
На основании ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

признать Кочеткову Олесю Александрову виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере  1000 (одна тысяча) рублей (Наименование банка: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, р/с хххххххххххххххххххх, БИК банка: ххххххххххх, ИНН ххххххххххх, КПП  ххххххххххх, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по            г. Армянску, л/сч ххххххххххх), ОКТМО хххххххх, КБК хххххххххххххххххххх, УИН хххххххххххххххххххх).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                             (подпись)                                              Гребенюк Л.И.